MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício Gabinete nº 368/2025 Ivoti, 17 de Novembro de 2025

Ao Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores
Cleiton Birk

 Senhor:

 Por meio deste, em resposta ao ofício 476/2025 do vereador Márcio Guth
informar o que segue:

 1) Que o Executivo informe quantos servidores atualmente tem alguma
deficiência e qual função ocupam;

 Informamos que atualmente contamos com dois professores lotados na área da
Educação e um agente administrativo alocado na Autarquia.

 2) Que o Executivo informe o custo referente a detonação na Picada 48
Alta, realizado a poucos dias;

 O valor referente as detonações, especificamente no Loteamento Industrial da
Picada 48 Alta, totalizou o valor de R$308.598,00, abrangendo a detonação das
valas para toda a rede de água, esgoto cloacal e pluvial, bem como da servidão de
passagem de propriedade do Sr. Paulo Francisco Schons, que autorizou o uso de
sua propriedade para essa passagem, necessária para a instalação da infraestrutura
do referido Loteamento.

 3) Informações referente a construção que está sendo feito no Belvedere,
sobre a invasão da mesma na calçada e, solicitou cópia do projeto com a
justificativa para construir em cima da calçada.

 A obra do Belvedere/Rua Compartilhada foi contratada em regime semi-
integrado, no qual a empresa executora é responsável pela elaboração dos projetos
executivos. Esse modelo tem demandado revisões de projeto por parte da
contratada, o que justifica o ritmo mais lento de execução.

 Quanto à informação de que os quiosques estariam sendo construídos “sobre a
calçada”, esclarece-se que a implantação está sendo realizada conforme o projeto
aprovado, respeitando o alinhamento existente. O projeto prevê ampliação e
reorganização do espaço para pedestres, dentro do conceito de rua compartilhada,

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: HN9AVGJYI8YH7KV

MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

sem prejuízo ao passeio público.

As demais etapas seguem em andamento dentro dos trâmites previstos para esse
tipo de obra.

 4) Que a secretaria de obras informe sobre a previsão para a conclusão
da pavimentação da Rua Cristiano Mobus, a pedido de moradores;

 Informamos que a conclusão da obra está prevista para fevereiro/2026.

 Sem mais, contamos com o apoio e compreensão dos senhores Vereadores.

 Atenciosamente,

VALDIR JOSÉ LUDWIG

 Prefeito Municipal

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: HN9AVGJYI8YH7KV

		2025-11-17T16:20:26-0300
	VALDIR JOSE LUDWIG:77374355068